

证券代码：002149

证券简称：西部材料

公告编号：2017-053

## 西部金属材料股份有限公司

### 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人巨建辉、主管会计工作负责人刘咏及会计机构负责人(会计主管人员)刘咏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,853,036,475.65	3,327,724,634.58	15.79%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,756,150,488.22	1,702,864,474.32	3.13%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	366,102,025.36	13.64%	1,006,739,210.20	9.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,593,884.84	354.34%	35,700,240.82	322.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	11,992,846.60	457.43%	21,492,482.60	482.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-16,617,381.95	-81.26%	-214,887,442.35	-622.01%
基本每股收益（元/股）	0.0367	326.74%	0.0839	263.20%
稀释每股收益（元/股）	0.0367	326.74%	0.0839	263.20%
加权平均净资产收益率	0.89%	0.64%	2.06%	1.19%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	10,532.64
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	27,556,317.23
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-216,344.32
减：所得税影响额	4,465,536.40
少数股东权益影响额（税后）	8,677,210.93
合计	14,207,758.22

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,575	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西北有色金属研究院	国有法人	28.89%	122,909,988	0		
西安航天科技工业公司	国有法人	12.30%	52,326,880	0		
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	其他	2.58%	10,974,997	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.87%	7,951,200	0		
南方基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托南方基金混合型组合	其他	1.79%	7,624,118	0		
平安大华基金—平安银行—国海证券股份有限公司	其他	1.08%	4,615,388	0		
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	其他	0.93%	3,942,900	0		
西藏中昇信投资管理有限公司	境内非国有法人	0.90%	3,846,356	0	冻结	3,846,100
宝盈基金—民生银行—宝盈行健定增 2 号分级特定多客户资产管理计划	其他	0.71%	3,005,466	0		
财通基金—工商银行—国海证券股份有限公司	其他	0.70%	2,980,998	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
西北有色金属研究院	122,909,988	人民币普通股	122,909,988			
西安航天科技工业公司	52,326,880	人民币普通股	52,326,880			
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	10,974,997	人民币普通股	10,974,997			
中央汇金资产管理有限责任公司	7,951,200	人民币普通股	7,951,200			
南方基金—建设银行—中国人寿—中国人寿委托南方基金混合型组合	7,624,118	人民币普通股	7,624,118			

平安大华基金—平安银行—国海证券股份有限公司	4,615,388	人民币普通股	4,615,388
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	3,942,900	人民币普通股	3,942,900
西藏中昇信投资管理有限公司	3,846,356	人民币普通股	3,846,356
宝盈基金—民生银行—宝盈行健定增 2 号分级特定多客户资产管理计划	3,005,466	人民币普通股	3,005,466
财通基金—工商银行—国海证券股份有限公司	2,980,998	人民币普通股	2,980,998
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东是否存在关联关系或一致行动。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

##### (一) 资产负债表项目

资 产	期末余额	期初余额	增减比例	变动原因
应收票据	223,597,433.77	106,979,759.81	109.01%	主要由于收入较上期增加且回款多为票据所致。
应收账款	471,903,184.24	339,257,345.80	39.10%	主要由于本期销售增加且回款相对滞后所致。
预付款项	56,258,880.18	25,453,084.50	121.03%	本期支付的材料采购预付款增加所致。
存货	862,968,030.10	639,073,390.02	35.03%	公司为保证低成本原料供应而提前采购原料所致。
其他流动资产	43,614,388.81	30,392,939.42	43.50%	公司本期存货采购增加导致的增值税留抵税额增加所致。
在建工程	102,165,642.42	59,614,481.90	71.38%	主要系新增火力发电厂锅炉尾气用金属滤袋及除尘器生产线技术改造、自主化核电站堆芯关键材料国产化项目建设支出增加所致。
开发支出	55,983,661.49	10,730,783.94	421.71%	公司在核电、航空、环保等领域所投入的稀有金属材料应用开发支出增加所致。
应付票据	322,528,974.48	73,260,000	340.25%	本期以应收票据质押开具银行承兑汇票支付货款增加所致。
预收款项	111,026,048.09	47,768,768.25	132.42%	公司预收销售合同款增加所致。
应付职工薪酬	21,810,699.92	46,199,518.15	-52.79%	补发上年度考核工资及缴纳以前年度计提的年金所致。
应付利息	1,142,139.51	767,999.60	48.72%	本期末短期借款较上年度增加，计提的利息随之增加所致。
其他应付款	11,131,509.08	31,347,174.33	-64.49%	下属子公司偿还陕西有色金属交易中心往来款所致。
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00	3,000,000.00	33.33%	一年内到期的长期应付款增加重分类所致。
未分配利润	25,636,755.32	-10,063,485.50	354.75%	本期利润增加所致。

##### (二) 利润表项目

项目	本期发生额	上期发生额	增减比例	变动原因
税金及附加	13,002,874.49	3,427,405.89	279.38%	缴纳增值税增加导致附加税随之增加，且本年根据财政部关于印发《增值税会计处理规定》的通知（财会[2016]22号）的相关规定，将房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等相关税费由管理费用调整至税金及附加列示所致。

财务费用	26,183,384.32	49,334,909.69	-46.93%	募集资金偿还借款，借款利息支出减少所致。
营业外收入	10,625,937.44	26,420,180.78	-59.78%	根据财政部修订的《企业会计准则第16号—政府补助》要求将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，重分类至其他收益。
营业外支出	1,130,129.12	265,400.66	325.82%	本期报废固定资产及对客户应收账款减免较上期增加所致。
营业利润	68,567,823.76	3,590,885.77	1809.50%	(1) 销售收入较上年有较大幅度增加；(2) 转型升级不断见效，产品结构持续优化，高附加值产品占收入比提升较大；(3) 利用募集资金补充流动资金、偿还银行借款减少财务费用。
利润总额	78,063,632.08	29,745,665.89	162.44%	
所得税费用	13,563,843.81	6,794,778.85	99.62%	
净利润	64,499,788.27	22,950,887.04	181.03%	
归属母公司所有者净利润	35,700,240.82	8,446,030.39	322.69%	
少数股东损益	28,799,547.45	14,504,856.65	98.55%	

### (三) 现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	增减比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-214,887,442.35	-82,598,757.00	-160.16%	回款多为票据且应收账款增加及提前采购原材料支付货款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-35,556,869.19	-20,515,913.10	-73.31%	主要系新增火力发电厂锅炉尾气用金属滤袋及除尘器生产线技术改造、自主化核电站堆芯关键材料国产化项目建设支出增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	207,093,812.08	519,825,925.71	-60.16%	主要是公司非公开发行获得募集资金所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

公司2016年非公开发行股份限售股解禁事宜

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司非公开发行股份于2016年8月11日在深圳证券交易所上市，发行对象承诺认购的股份自非公开发行股票上市之日起12个月内不得转让。该部分限售股份于2017年8月11日上市流通，解除限售的股份数量为76,154,274股，占公司股本总额的17.90%。	2017年08月10日	巨潮资讯网（www.cninfo.com）

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	212.05%	至	259.18%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	4,500	至	5,500
2016 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	2,122.11		
业绩变动的的原因说明	一是转型升级不断见效，产品结构持续优化，高附加值产品占收入比提升较大；二是利用募集资金补充流动资金、偿还银行借款减少财务费用。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。